УИД 16МS0161-01-2022-000101-54
Дело № 5-30/1/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
24 января 2022 года

Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ялаева М.К. «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении, 22 января 2022 года в 01 час. 40 минут на улице Пушкина, дом 4, города Менделеевск, Ялаев М.К., управляя автомашиной Лада Гранта государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, с места дорожно-транспортного происшествия скрылся. 22 января 2022 года ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по Менделеевскому району ФИО1 в отношении Ялаева М.К. составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты» по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

В судебном заседании Ялаев М.К. вину  признал, пояснил, что 22 января 2022 года ночью был за рулем а/м Лада Гранта государственный регистрационный знак «данные изъяты», совершил столкновение с припаркованным автомобилем Ниссан, испугался и уехал с места ДТП. Припарковал свой автомобиль неподалеку и ушел домой. В содеянном раскаивается.
Второй участник дорожно-транспортного происшествия Шилов В.В. пояснил, что в его собственности имеется автомобиль Ниссан Примера государственный регистрационный знак «данные изъяты». 22 января 2022 года около 9 час. 25 мин. обнаружил на своем автомобиле, который был припаркован возле дома, повреждения: разбит задний левый фонарь, задний бампер, деформировано заднее левое крыло, повело кузов. Водителя, совершившего ДТП, и автомобиля на месте не было. Но вместе с осколками на снегу лежал г.р.з. «данные изъяты» и логотип Автоваза. Шилов В.В. позвонил по номеру 112. В настоящее время его машина требует ремонта.
Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные материалы, суд считает, что вина Ялаева М.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 22 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, подписи и объяснения Ялаева М.К. имеются;

- схемой дорожно-транспортного происшествия;

- объяснением ФИО2, согласно которому 21 января 2022 года около 20 час. 30 мин. припарковал свой автомобиль возле магазина «Водолей» города Менделеевск. 22 января 2022 года около 09 час.25 мин. обнаружил повреждения на своей автомобиле. Вызвал полицию. Рядом с автомобилем лежал г.р.з. «данные изъяты» и логотип Автоваза;

- объяснением Ялаева М.К.;
- схемой дорожно-транспортного происшествия и сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП, согласно которым в результате происшествия повреждена автомашина Лада Гранта государственный регистрационный знак «данные изъяты» (водитель Ялаев М.К.), деформирован капот, разбит передний бампер, решетка радиатора, и автомашина «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащая ФИО2, на которой разбит задний левый фонарь, задний бампер, деформировано заднее левое крыло;

- справкой о правонарушениях;

- видеозаписью с моментом ДТП;

- фототаблицей;

и другими доказательствами.

Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления вины Ялаева М.К.  в совершении административного правонарушения.

Произошедшее 22 января 2022 года событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Действия Ялаева М.К. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Признание вины, раскаяние, состояние здоровья Ялаева М.К. и его родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Ялаевым М.К. однородного административного правонарушения

Принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, учитывая личность правонарушителя, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает необходимым назначить Ялаеву М.К. наименее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Ялаева М.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _______________2022  года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

4